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Všetkých vás, milé kolegyne  
a milí kolegovia,  
pozdravujem.

Aj toto číslo časopisu vychádza 
vo výnimočných podmienkach; 
druhý štvrťrok s COVIDom bol tiež 
mimoriadne náročný a momen-
tálna situácia, hoci lepšia, nám 
stále neumožňuje povedať, že 
sme sa vrátili do normálu. Hrozba 
epidémie viac či menej pretrváva 
vo všetkých krajinách. Všetci od-
borníci čakali na to, ako sa situácia 
vyvinie v septembri. Momentálne 
zostáva pohyb v rámci Európy 
komplikovaný a obmedzenia sa 
opätovne zavádzajú od prípadu 
k prípadu.

Pokiaľ ide o COLAS, činnosť sme 
obnovili vo všetkých krajinách, 
aj keď s určitými rozdielmi. Stále 
pociťujeme následky zložitého 
obdobia a zatiaľ nedokážeme 
vyčísliť celkové náklady, ktoré nás 
bude epidémia stáť. Napriek tomu 
nám sila skupiny a stále aktívny trh 
v oblasti infraštruktúry umožnili sa 
s touto krízou pomerne dobre vy-
rovnať. Môžeme pokračovať v práci 
a rozvíjať svoju činnosť.

Čo sa týka Colas Europe, vieden-
ské ústredie sa v lete presťahovalo 
do Paríža spolu s časťou zamest-
nancov. Druhá časť sa presunula 
najmä do Budapešti. Na druhej 

strane sme medzi sebou privítali 
nového riaditeľa Colas Continen-
tal Bitumen pre Európu – je ním 
Pierre-Jean Cerino, svojej pozície 
sa ujal začiatkom augusta.

Čo nás čaká
Stretnutia týkajúce sa rozpoč-
tov sú naplánované na prelom 
septembra a októbra. V polovici 
októbra by sa mal šéf európskeho 
COLASu Jean Vidal stretnúť so 
zodpovednými osobami za pod-
porné služby pre Európu a s ge-
nerálnymi riaditeľmi spoločností. 
Aktuálne pracujeme a celkovo 
fungujeme vo všetkých našich eu-

rópskych štátoch vrátane Belgicka 
a Švajčiarska, ktoré pandémia 
postihla výraznejšie. Od roku 2019 
beží v Českej republike projekt 
One Colas Quarry pre lomy  
(viac na strane 16, pozn. red.).  
Nedávno začali prebiehať tieto 
audity v Poľsku a na Slovensku 
a potrvajú do konca roka.

Čo je nové
Novinky v našom regióne sú tiež 
rôzneho charakteru.

Najprv sa pozrime na Poľsko. 
Pandémia spôsobila, že v druhom 
štvrťroku sme prišli o niektoré 

Žijeme a pracujeme 
uprostred pandémie

EDITORIÁL 

Sila skupiny a aktívny trh  
pomáhajú vyrovnať sa s krízou

 Renaud Roussel
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zákazky, ale od júla je už situácia 
opäť v normále. Dnes je ešte ťažké 
odhadnúť, či sa nám podarí dodr-
žať plán stanovený pre rok 2020, 
ale mnoho čísel je kladných.  
Vláda chce cez infraštruktúru 
oživiť ekonomiku – prebieha  
množstvo tendrov na štátne aj 
miestne komunikácie. Situácia na 
trhu je však napätá a naši konku-
renti sú dosť agresívni pri hľadaní 
objednávok na tento a budúci rok. 
Poľská vláda medzitým zrušila 
nové PPP projekty, ktoré majú byť 
nahradené projektmi realizovaný-
mi podľa zmluvných podmienok 
známych ako žltý FIDIC – s cieľom 
urýchliť výstavbu.

Pokiaľ ide o našu výrobu, dokon-
čili sme a realizujeme mnoho 
projektov, vrátane niekoľkých 
väčších stavieb ako obchvat mesta 
Wronki, pokládka asfaltu na ceste 
S2 pre GP Most, ďalej projekty S19, 

DK92 a práve dokončujeme DK109 
a DK123. Darí sa nám v predaji 
asfaltových zmesí, drveného 
kameniva a emulzie. Pripravujeme 
ponuky do mnohých ďalších ve-
rejných obstarávaní ako zhotoviteľ 
a tiež v pozícii subdodávateľa. 
Podarilo sa nám podpísať rámcovú 
zmluvu so spoločnosťou Skanska, 
pre ktorú budeme na jej stavbách 
pracovať ako podzhotoviteľ.

Pomaly sa končí počiatočná fáza 
adaptačného procesu nových 
zamestnancov, naďalej rozvíjame 
ich uplatňovanie firemnej kultúry. 
V širších súvislostiach analyzuje-
me miestny trh a hľadáme vhodné 
príležitosti predstaviť značku 
COLAS. V prvom júlovom týždni 

sme s potešením privítali v Poľsku 
Francisa Grassa, riaditeľa pre 
oblasť Európy, Stredného východu 
a Afriky (aj spoločností Colas Rail 
a SPAC). Navštívili sme s ním  
Varšavu, Krakov, Wroclaw, naše 
lomy a tiež mestá Poznaň, Toruň 
a Lodž. Ďalšia séria návštev  
na stavbách sa uskutočnila  
v prvý septembrový týždeň,  
popri F. Grassovi aj s J. Vidalom.

Slovensko zatiaľ  
„v červenom“
Novinky zo Slovenska nie sú veľmi 
pozitívne. Dopad pandémie na 
obchodnú činnosť je väčší, než sa 
očakávalo. V prvom rade bolo veľa 
stavieb a tendrov pozastavených 
alebo zrušených a vyhlásené nové 

 EDITORIÁL

 Návšteva Francisa Grassa, riaditeľa COLAS EMEA, na najväčšej stavbe v Poľsku, obchvate mesta Wronki na západe krajiny. 

Sprava: R. Roussel, S. Picaut, F. Grass, M. Szczepaniak, A. Andrzejczak, N. Benoist, P. Napierała, K. Przewoźna,  

P. Poklękowski, B. Zbytniewski a T. Friščić.

Podobným ťažkostiam ako my  
čelí aj konkurencia
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AKTUÁLNE 

nie sú finančne také zaujímavé, 
ako sme čakali. Oproti minulosti sa 
tiež predlžuje čas podpisu zmlúv 
po vysúťažení obstarávania. Preto 
bude objem prác menší a výsledky 
tento rok znova v mínuse. Naši 
konkurenti bojujú s rovnakými 
ťažkosťami a cítime ich nervozitu.

Medzitým pokračuje plán reštruk-
turalizácie. Po zlúčení dvoch 
spoločností sa sídlo firmy presúva 
do Trnavy. Rozhodnutie o ukonče-
ní činnosti v oblasti pozemných 
stavieb postupne napĺňame. 
Posledných päť projektov sa práve 
dokončuje a v týchto týždňoch 
by mali byť odovzdané. Na druhej 
strane, naša stratégia rozvoja spo-
lupráce so súkromnými investormi, 
ktorá sa v posledných rokoch 
osvedčila, naráža na všeobecný 
útlm súkromných investícií.

Cieľom je stabilizovať situáciu 
a vrátiť sa späť k našim základom  
– realizácii projektov kvalitne  
a načas, pri dodržaní predpokla-
daných nákladov. Externý predaj 
asfaltových zmesí sa výrazne zvýšil 
vďaka novej stratégii, rovnako 
externý predaj betónov. A ovocie 
prináša aj spolupráca s maďar-
ským COLASom, ktorá po dodávke 
nosníkov z Kysaku na stavbu M30 
pokračuje prípravou spoločných 
ponúk pre verejné obstarávanie.

Projekt BMW napreduje
A na záver si všimnime Česko, 
kde sa nám – napriek ťažkostiam 
v súvislosti s COVID-19 a dosahom 
pandémie na biznis – darí dobre. 
Zásoba práce je uspokojivá, v sú-
lade s plánom. Predaje asfaltových 

zmesí, drveného kameniva a mo-
difikovaného bitúmenu PMB sú 
v rámci očakávaní. Darí sa doprav-
ným aj inžinierskym projektom, 
ako je Velký Beranov či diaľnica 
D48. Stavba D3 v južných Čechách 
je stále komplikovaná. Nutnosť 
zmeniť projekt tunela bude mať za 
následok oneskorenie termínu re-
alizácie, no nie z našej viny. Aj v ČR 
je situácia na trhu napätá a naši 
konkurenti sú dosť agresívni.

Projekt BMW je medzitým v plnom 
prúde. Realizácia zemných prác 
a hlbinných základov sa začala 
v júni. Celý pracovný tím je na 
svojom mieste a napreduje v sú-
lade s očakávaním klienta. Proces 
integrácie so spoločnosťou Silnice 
Žáček pokračuje, tiež zlaďova-
nie administratívnych procesov 
a oboznamovanie sa s firemnou 
kultúrou COLAS. Deň Jeden, pô-
vodne plánovaný na dátum akvizí-
cie, sa nakoniec uskutočnil 24. júna 
na jednej zo stavieb firmy Žáček. 

V súvislosti s expanziou v Česku 
tiež pokračujeme v analýze trhu 
a hľadáme príležitosti. Aj do ČR 
zavítal Francis Grass, počas troch 
nabitých dní od 15. do 17. júna 
navštívil projekt BMW, Žáček, lomy 
a obaľovačky v okolí Prahy, oblasť 
Jihlava a stavbu Velký Beranov. 
V polovici augusta nás navštívil aj 
Fabrice Monnaert, riaditeľ Colas 
Project, ktorý strávil na stavbe 
BMW celé dva dni.

„Cestárska sezóna” teda beží dob-
re, značná časť z nej je ešte pred 
nami, takže dúfam, že po všetkých 
tých nepríjemnostiach a nepláno-
vanej dovolenke budete zdarne 
pokračovať v začatej práci.

Prajem vám všetkým príjemné číta-
nie, dávajte prosím pozor na seba 
aj na svoje rodiny.

Renaud Roussel,
oblastný riaditeľ COLASu 
pre Poľsko, ČR a SR 

 Na slávnostnom otvorení dielne v Jihlave sa zúčastnili (zľava):  

R. Roussel, T. Krones, J. Vidal, M. Provazník a F. Grass.
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Pán Pinault, vaše trojročné  pôsobenie  
ako generálny riaditeľ COLAS Slovakia  
je takmer  na konci. Kam povedú vaše  
ďalšie kroky?
Na Slovensku som začínal ako projektový 
manažér veľkých stavebných projektov: na 
rýchlostnej ceste R2 v Trenčianskom kraji 
a na stavbe Jaguar Land Rover v Nitre. Vždy 
som rád robil na veľkých projektoch: ten 
pocit, keď vidíte, ako stavba bezprostredne 
vplýva na svoje okolie, sa nedá ničím nahra-
diť. A práve preto moje ďalšie kroky povedú 
na africký kontinent do krajiny Pobrežie 
slonoviny, kde budem súčasťou tímu pre vý-
stavbu novej 160 km dlhej diaľnice vrátane 
5 mostov v hodnote 200 miliónov eur. Bude 
to skúsenosť s úplne novou kultúrou.

Ako si budete pamätať Slovensko?
Ako bezpečnú a čistú krajinu s príjemnými 
ľuďmi. Stretol som tu veľa vynikajúcich 
odborníkov a zaujímavých osobností. 

Samozrejme pre mňa ako generálneho ria-
diteľa niekoľko posledných rokov súviselo 
hlavne s potrebou očistiť spoločnosť od 
zlých praktík pochádzajúcich z minulosti, so 
znížením nákladov. Zároveň prebiehalo zlú-
čenie dvoch spoločností do jednej a začala 
sa éra COLAS Slovakia.

Spoločnosť už má nové vedenie. Pevne 
verím, že moji nástupcovia budú mať viac 
priestoru a príležitostí rozvíjať spoločnosť 
a rozšíriť jej pôsobnosť na trhu, než som 
mal ja. Napriek dvom náročným posledným 
rokom musím povedať, že si zo Slovenska 
odnášam krásne spomienky na spoluprácu 
s úžasnými ľuďmi a kolegami.

Čo si odnášate ako manažér?
Celé to bolo najmä o zodpovednosti. 
Nemôžete konať sám za seba, ale musíte 
pracovať ako tím. Analyzujete situáciu, 
navrhujete riešenia a musíte prevziať 
zodpovednosť. A pracovať transparentne, 
nekorupčne. Taká je práca riaditeľa.

Máme za sebou prvú vlnu pandémie.  
Aká je momentálna situácia na trhu?
K augustu slovenská vláda stále nedokon- 
čila rozpočet pre menšie mestá a obce  
na nasledujúce obdobie, takže situácia je 
neistá. Mnohé zazmluvnené projekty boli 
zrušené alebo sa ich realizácia odkladá. 
Sčasti sa to týka aj asfaltovacích prác.  
Práve preto sme zmenili našu stratégiu 
– snažíme sa navýšiť externý predaj asfalto-
vých zmesí z našich obaľovačiek a zároveň 
ponúkame naše kapacity konkurentom  
ako ich podzhotoviteľ.

Nie je veľmi pozitívne, keď vidíme, že 
Slovensko zaostáva za susednými krajinami 

v pripravenosti čerpať európske fondy, 
ale musíme byť trpezliví. Očakávame, že 
vedenie SSC a NDS sa čoskoro skonsoli-
duje a ustáli. Ale neočakávam veľa nových 
tendrov skôr než začiatkom roka 2021. Keď 
sa tendre vyhlásia, mnohí z nás dúfajú, že 
budú dobre pripravené a námietky a odvo-
lania nebudú také časté ako doteraz.

A čo súkromní investori?
V súkromnom sektore činnosť rapídne kles-
la po vypuknutí krízy, čo bude mať vplyv na 
celý druhý polrok 2020. Len v posledných 
týždňoch sa situácia začína pomaly vracať 
do normálu a investori sa viac aktivizujú.

Ako sme interne pripravení zvládnuť  
možnú druhú vlnu pandémie?
Máme dobré zásoby hygienického vybavenia.

Projekty zanikajúcej Divízie Pozemné  
stavby sa práve dokončujú. Keď sa na to 
všetko obzriete, chceli by ste niečo dodať?
Dokončenie týchto stavieb do konca roka 
2020, ak všetko pôjde dobre, bude finančne 
náročné a pre spoločnosť veľmi bolestivé. 
Ide o komplikované zmluvy a náročných 
klientov. Dovtedy musíme vydržať a odo-
vzdať stavby v požadovanej vysokej kvalite, 
termíne a pri dodržaní BOZP.

A ešte niekoľko slov na rozlúčku…
Obraciam sa na všetkých slovenských 
profesionálov. Ďakujem vám za vaše 
úsilie, za vašu dôveru. Robte svoju prácu 
čestne. Nie je ľahké prekonať toto náročné 
obdobie, ale na konci tunela už vidno 
svetlo. Dosiahli sme spoločne pár veľkých 
vecí a ja viem, že spoločnosť bude čoskoro 
opäť v pozitívnych číslach. Určite vás ešte 
prídem navštíviť a sám sa o vašich ďalších 
úspechoch presvedčím. 

Zvyšok roka bude bolestivý, no nejako to zvládneme, vraví generálny riaditeľ 
Cyril Pinault v poslednom rozhovore pre Via Colas.

 EDITORIÁL

Poďakovanie a niekoľko slov na záver

 Cyril Pinault
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Do konca roka pribudne 
na Vansovej ulici v Starej 
Ľubovni nová miestna 

komunikácia, spojí rastúcu obytnú 
zónu s mestom a zníži dopravné 
zaťaženie v centre. Dielo „Obchva-

tová komunikácia – IBV Rovinky“ 
za necelých 758 tisíc eur bez DPH 
zrealizuje Divízia Východ. 

Nová cesta v Starej Ľubovni

KRÁTKE SPRÁVY 

Naša Divízia Mosty pripravila 
v Kysaku betónové  
prefabrikáty na výstavbu 

výrobnej haly pre nemeckého 

výrobcu strojových komponentov 
BHS v neďalekej Haniske pri Prešo-
ve. Niektoré prievlaky do prefabri-
kovanej kostry merajú aj vyše  

20 metrov. O činnosti divízie  
Mosty a betónové konštrukcie 
čítajte viac od strany 8. 

Ďalšia výrobná hala

 Jednou zo stavieb, ktoré zrealizovalo stredisko Trnava na úze-

mí hlavného mesta Bratislavy, je multifunkčné ihrisko za vyše 

281 tisíc eur bez DPH. Vzniklo pre objednávateľa Dynamik 

v rámci developerského projektu Južné mesto. Stavbyvedú-

cim realizačného tímu bol Ján Varhaník. Viac o aktivitách 

Trnavčanov v Bratislave čítajte na stranách 12 a 13.

 Vo finálnej fáze je výstavba cyklotrasy z Prievidze do Bojníc, 

ktorú sme vám podrobnejšie predstavili v minulom čísle. 

Dielo za 1,3 milióna eur realizuje trenčianske stredisko  

pod vedením Petra Galbavého.

Verejné obstarávania zo 
strany väčších miest často 
obsahujú netypické zadania. 

COLAS však ukazuje, že mu nie sú 
cudzie ani raritné zákazky. V Tren-
číne sme napríklad zrealizovali 
kompletnú opravu vnútrobloku na 

Východnej ulici s rozlohou  
1 115 štvorcových metrov. Výsled-
kom bude oddychová zóna s det-
ským ihriskom, novou zeleňou, 
chodníkom a osvetlením.

V Košiciach sme pomohli 
v mestských častiach Vyšné  

Opátske a Košická Nová Ves  
so sanáciou kopcovitého terénu, 
ktorý ohrozovali zosuvy pôdy.  
Práce mali hodnotu vyše 300 tisíc  
eur a vďaka nim môže do lokalít 
prísť už aj ťažká technika či  
záchranné zložky. 

Viac zákaziek v mestách

Ihrisko na Južnom meste Na Hornej Nitre vo finiši 
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Test pri Kapušanoch
Práce na oprave úseku cesty II. triedy 
medzi Kapušanmi a Raslavicami na 
rozhraní okresov Prešov a Bardejov 
priniesli výrazné skúšky našej flexibility 
a schopnosti poradiť si v nečakaných 
situáciách. Navyše dobre otestovali 
spoluprácu mostnej divízie s kolegami 
z cestnej Divízie Východ.

Po troch mostoch na 4-kilometro-
vom úseku v roku 2019 prišli na rad 
v tomto roku ďalšie tri. Najmä jeden 
z nich, nad železničnou traťou Pre-
šov – Humenné, priamo v intraviláne 
Kapušian, sa ukázal ako ťažký oriešok. 
„Pred opravou mostného zvršku sme 
mesiac museli čakať na úpravu projek-
tu u investora, Prešovského samo-
správneho kraja,“ hovorí stavbyvedúci 
Dominik Chovanec. „Projektant sa 
radil s nami a výsledkom bolo, že sme 
zachovali cenu za realizáciu objektu, 
pričom sme použili odolný, vodotesný 
betón s kryštalickou izoláciou,“ dodáva 
Dominik. Aj tento most aj druhý, nad 
potokom Ladzianka, boli dodatočne 
predpínané. Tretí most, dlhý približne 
60 metrov, leží v extraviláne smerom 
na Raslavice. Kvôli spomenutému 
zdržaniu bude celý úsek po dohode 
s investorom odovzdaný do užívania 
v septembri.

Ako veľmi dôležitá pre budúcnosť 
sa ukazuje údržba mostov. Skonšta-
tovali to aj zástupcovia investora na 
štatutárnom kontrolnom dni. Budú 
musieť investovať priebežne viac 
peňazí, celkovo však ušetria, keďže 
generálne opravy nebudú nutné tak 
často ako doteraz a mosty vydržia bez 
veľkých zásahov minimálne niekoľko 
desaťročí. „Prešovská župa si dokonca 
zadovážila vlastný finišér a chcú si 
jednoduché opravy realizovať vo vlast-
nej réžii – s tým, že uzavreli rámcovú 

zmluvu s jednou z našich obaľovačiek,“ 
uzatvára Dominik Chovanec.

Trh vníma kvalitu
Naše mostárske majstrovstvo 
oceňujú aj konkurenti a partneri. 
Napríklad v rámci zákazky pre Košický 
samosprávny kraj sme pre objedná-
vateľa Swietelsky zrealizovali výrobu 
a pokládku nosníkov na most ponad 
rieku Laborec v obci Krivošťany v okre-
se Michalovce. Vyrobili sme ich v Prefe 
Kysak, v prevádzke, ktorú vedie Marek 
Dzugas. Zákazka za takmer 205 tisíc 
eur bez DPH zahŕňala i využitie mimo-
riadne veľkého žeriavu s hmotnosťou 
450 ton. „V prvej etape sme položili 
12 nosníkov, v druhej len za dva dni, 
6. a 7. júla, ich bolo 15,“ komentuje šéf 
mostného strediska Miroslav Staško. 
„Zvládli sme to aj medzi búrkami, kto-
rých bolo tento rok naozaj dosť.“

Pokračujú na R2
Dlhoročný mostár Karol Martinko 
vedie v súčasnosti malý tím, ktorý 
pokračuje na stavbe úseku rýchlostnej 
cesty R2 Ruskovce – Pravotice v Tren-
čianskom kraji. Aktuálne tam v réžii 
COLASu vzniká nová protihluková 
stena za vyše 6 miliónov eur bez DPH.

 MOSTY A BETÓNY

Mosty a betóny:  
držíme krok s dobou
Divízia Mosty a betónové konštrukcie si obhájila pozíciu v novej organizačnej 
štruktúre slovenského COLASu. Čím žije divízia v súčasnosti?

 COLASáci ukončujú medzi Kapušanmi 

a Raslavicami práce na oprave vozovky 

i mostov (asfaltové zálievky, reprofilá-

cie...) Fotografie vznikli v júni a júli.

 Osadzovanie nosníkov z Prefy  

v Krivošťanoch.
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Tri mosty v Prešovskom kraji, 
pôvodne zo 60. a 70. rokov,  
ktorých opravu vysúťažil COLAS 

Slovakia na tento rok, sú v rozličnom 
štádiu rozostavanosti.

Rekonštrukcia objektu na okraji 
obce Žalobín v smere od Malej Doma-
še už dospela takmer k záveru. Reali- 
zácia diela za 485 tisíc eur bez DPH 
trvala približne 6 mesiacov. „Začali  
sme 30. marca a vďaka prípravarovi  
Dušanovi Šelembovi a manažérovi 
projektu Miroslavovi Staškovi sa práce 
mohli rýchlo rozbehnúť,“ vraví majster 
Radko Prokopič, ktorý ako Svidníčan 
má k regiónu blízko, preto pôsobí ako 
predĺžená ruka manažéra projektu. 
Neoceniteľná bola aj pomoc geodeta, 
ktorým je Marek Prachnár.

Most cez potok Oľka je aj s priľahlý- 
mi úsekmi cesty dlhý okolo 90 metrov. 
Nosníky do novej mostnej konštrukcie 
merajú vyše 22,5 metra. Vyrobené 
sú – ako inak – v Prefe Kysak. V prvej 

polovici prác, keď bola doprava 
presmerovaná na pravú stranu mosta, 
boli za pomoci 130-tonového žeriava 
umiestnené do novej konštrukcie štyri 
nosníky, celkovo ich je deväť.

V čase návštevy redaktora autá už 
dva týždne jazdia po opravenej ľavej 
strane mosta. Hotové sú zvodidlá, záb-
radlia a dokončovacie práce. Na stavbe 
panuje pokojná atmosféra. „Vieme, na 
čo si máme dať pozor, spolupracujeme 
s vranovskou firmou, ktorá práve búra 
pravú stranu mosta, harmonogram 
držíme,“ hovorí majster.

Na stavbe sa podieľali interné partie 
kolegov COLASákov – na razenie 
štetovníc, na montáž podpernej 
konštrukcie, montáži prefabrikovaných 
ríms, na ukladanie nosníkov. „Veľa sa tu 
učím. Vedomosti naberám hlavne od 
nich a chcem si ich odniesť do ďalšieho 
pracovného života, za čo by som im 
chcel aj veľmi pekne poďakovať. Lebo 
všetko sa v škole naučiť nedá. Prax je 
na nezaplatenie a hlavne ich dlhoročné 

skúsenosti,“ hovorí Radko, ktorého 
stavbárčina baví. Okrem nového mosta 
a vynovenej cesty s novou asfaltovou 
vrstvou projekt počíta aj s úpravou 
koryta Oľky. Do koryta boli zapustené 
pätky, o ktoré sa opiera lomový kameň. 
Ich povrch v koryte sa následne upravil. 
„Chceme, aby po nás zostala kvalitná 
práca. Firiem aj v tejto časti Slovenska 
pribúda, meno je dôležité,“ dodáva  
R. Prokopič.

Ďalší most, ktorý prechádza opravou, 
je na ceste III. triedy v Ohradzanoch 
v okrese Humenné za 250 tisíc eur bez 
DPH. Tento objekt, dlhý vyše 36 metrov, 
má nosníky vo vyhovujúcom stave, 
takže sa nadvihnú, podoprú oceľovou 
podpornou konštrukciou a po výmene 
ložísk sa vrátia späť. Technológiu dvíha-
nia má k dispozícii mostná divízia, vyu-
žijú pri tom aj špeciálny hydraulický lis. 
Prvá etapa by mala byť hotová v tomto 
roku, druhá bude pokračovať po zimnej 
prestávke v apríli. Tretím mostom je 
najsevernejší, až vo Svetliciach v okre-
se Medzilaborce, za 335 tisíc eur bez 
DPH. Aj tu sú práce rozplánované do 
prvej polovice budúceho roka. 

MOSTY A BETÓNY 

 Situácia z 28. augusta – práce výrazne pokročili aj na pravej strane mosta.

 Ľavá strana už opravená.

Obnovujeme tri mosty
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„Počas koronakrízy sme boli sved-
kami nového fenoménu – výrazné-
ho rastu počtu malých zákazníkov, 
čo spôsobil fakt, že mnohí ľudia 
boli nútene doma a voľný čas trávili 
aj stavebnými prácami okolo do-
mov,“ hovorí vedúci našich dvoch 
betonární Ivan Smutný. Ďalším 
silným faktorom sa stáva počasie.  
„Po suchom apríli nasledoval daž-

divý jún. Namiesto 270 dohodnu-
tých metrov kubických bolo zákaz-
níkom reálne vyexpedovaných iba 
15 m3 denne. Kvôli nepriaznivému 
počasiu sme tak celkovo prišli cca 
o 1 200 m3.“

Viac pre externých
Po utlmení aktivít Divízie Pozem-

né stavby sa nám výrazne „preklo-

pili“ percentá odberateľov. Kým do-
nedávna sme 70 percent betónov 
spotrebovali interne, na projekty 
ako Lago, Euphoria, Jumbo či 
obytný súbor Lorinčík – Háje, dnes 
predávame približne dve tretiny 
produkcie externým zákazníkom. 
Chceme pružne reagovať hlavne 
na veľký dopyt po cementových 
betónoch. „Napríklad sme získali 
veľkú objednávku od spoločnosti 
Strabag na 7 900 kubíkov, z čoho 
4 800 je podkladná vrstva CBGM,“ 
dodáva Ivan Smutný.

1. Prešovská betonáreň v Ľuboti-
ciach beží naplno. Pracujú na  
nej traja zamestnanci. Hoci má 
už 40 rokov, dosahuje kapacitu 
50 – 100 m3/h. Má množstvo 
malých zákazníkov, medzi tých 
najväčších patrí stavebník  

2. etapy obchodného centra 
Eperia, kde je objednaný odber 
11 tisíc m3. Pri zvýšenom dopyte 
dokážu zamestnanci vyexpedo-
vať až 325 kubíkov za deň.  
Miešanie betónov prebieha 
z hlavnej budovy.

2. Košická betonáreň na ulici  
Pri hati dokáže vyrobiť za deň 
približne 350 m3 betónov.  
Velín sa tu nachádza priamo 
v miešacom centre. Medzi päti- 
cou zamestnancov sú i vodič 

a dispečer. Čoskoro ju nahradí  
nová betonáreň, kde bola tech-
nológia dovezená z rozobratej 
betonárne v Žiline – Mojšovej 
Lúčke. Inštalujeme ju na po- 
zemku na Magnezitárskej ulici. 
(Viac v samostatnom článku  
na vedľajšej strane.)

3. V Prefe Kysak, našej výrobni  
prefabrikátov, ktorú sme  
v časopise predstavili už neraz, 
sme začali s výrobou nového 
produktu, tzv. „lego kociek“  
v štyroch rôznych rozmeroch. 
Tieto betónové tvárnice majú 
široké využitie – ako oporné 
múry, masívne betónové ploty, 
pri predeľovaní štrkových  
hospodárstiev na prevádzkach,  
na skládkach dreva či pri úpra-
vách a reguláciách vodných 
tokov. Výhodou je rýchla výroba 
pomocou silikónových foriem 
a montáž na suchý spoj. Premié-
ru majú „lego kocky“ na našej 
novej betonárni v Košiciach.

 MOSTY A BETÓNY

Betonárne čelia  
konkurencii kvalitou 
Naše betonárne sú pojmom už celé desaťročia. Len z povesti sa však 
navždy žiť nedá. Preto sa i betonárne COLASu snažiť nielen zotrvávať 
pri vysokej kvalite, ale rozširovať aj okruh zákazníkov.

 Betonáreň v Prešove – Ľuboti-
ciach. Napriek veku si ešte obháji 
svoje miesto pod slnkom.

 Doteraz funkčná betonárka  
v Košiciach.

Prevádzky Divízie Mosty a betónové konštrukcie v kocke
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Budúcnosť betónov  
v novom areáli 
Stará betonáreň v Košiciach, 

ktorá roky tvorila siluetu 
priemyselnej zóny na pravom 

brehu rieky Hornád, v súčasnosti 
pomaly dosluhuje. O niekoľko týž-
dňov ju definitívne nahradí nová.

Aj k realizácii tejto stavby – kde 
sme zhotoviteľom i zákazníkom my 
sami, COLAS Slovakia – je nutné 
pristúpiť s rovnakou vážnosťou. 
Nová prevádzka na Magnezitár-
skej ulici, na pozemku s plochou 
8 100 m2, musí spĺňať nielen prísne 
interné technologické normy – aby 
tvorila dôležité hodnoty a vyrábala 
vyhľadávané výrobky – ale aj kritériá 
ochrany životného prostredia a v ne-
poslednom rade by mala byť aj dôle-
žitým estetickým prvkom v okolí.

Samotnú realizáciu diela vedie 
stavbyvedúci Jozef Čech-Špirek,  
ktorý posilnil Divíziu Mosty  
a betónové konštrukcie v minu-
lom roku, keď predtým pôsobil na 
Divízii Východ. „Stavebné povolenie 
bolo vydané 25. februára. Na celé 
dielo je plánované prestavať 850 m3 
betónu a približne 50 ton výstuže,“ 
hovorí. Ako prvý objekt bola hotová 
nádrž na požiarnu vodu, počíta sa 
aj s nádržou pre recyklovanie ka-
meniva, čo je ekologicky významný 
proces, šetriaci zdroje.

V lete sa odštartovalo budovanie 
základov a betónovej konštrukcie 
pod samotnú technológiu betonár-
ne. Nechýbajú štandardné inžinier-
ske siete ako voda, plyn, elektrina. 
Po ukončení spodnej stavby  

nasledovala druhá fáza – cemento-
vé silá, miešacie centrum, radový 
zásobník, štrkové hospodárstvo,  
kde bude 6 boxov oddelených pre-
fabrikovanými bariérami alebo lego 
blokmi. Nakladače budú vychádzať 
na rampu vysokú 3,5 metra, odkiaľ 
vysypú štrkovú frakciu na miesto  
jej spracovania.

Investícia 900 tisíc eur si vyžaduje 
dobre nastaviť priority. Preto sa 
namiesto nákupu niektorých tech-
nológií zameriame na vyškolenie 
personálu, ktorý zabezpečí, aby sme 
boli schopní dodávať všetky betóny 
vyhľadávané na trhu. 

MOSTY A BETÓNY 

 Betonáreň v Žiline už dnes neexis-

tuje. Pod dohľadom špecializovanej 

technologickej firmy bola rozobratá 

za cca za 14 dní, prevezená a poskla-

daná v Košiciach za 30 dní, opäť za 

dozoru spomenutej firmy. Celkovo 

zabral tento postup šesť týždňov.

 Budúca betonáreň na Magnezitárskej mala štrkové hospodárstvo dokončené 

medzi prvými objektmi.

Súčasnosť je pre tím mostno-be-
tónovej divízie veľmi dôležitý aj 
v ďalších ohľadoch. V spolupráci 
s technológmi sa skúšajú nové 

betóny a plánuje sa vyškolenie 
tímu na prípravu menej tradičných 
betónov, ktoré však získavajú čoraz 
väčšiu popularitu. Popri výrobkoch 

dodávaných v klasických domieša-
vačoch sa zameriavame aj na „sy-
pateľné“ betóny, využívané najmä 
pri výstavbe ciest (najmä CBGM).
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Blízkosť hlavného mesta 
a Bratislavského kraja  
k našej silnej partii  

z Trnavy sa naďalej ukazuje ako 
strategická výhoda pre celý  
slovenský COLAS. A to dokonca  
aj počas koronakrízy. Vedúci stre-
diska v „slovenskom Ríme“,  
Ľubomír Rác, ma ochotne sprevá-
dza, obrázkami, popismi i exkurziou 
po ich významných stavbách.

Fyzicky dnes navštívime dve  
– sú neďaleko seba, na severozá-
padnom okraji Bratislavy, situované 
na rozhraní mestských častí Lamač 
a Záhorská Bystrica – v prípade 
rezidenčnej štvrte Podkerepušky  
– a medzi Dúbravkou a Devínskou 
Novou Vsou ide o obytnú zónu 
Bory Home II.

Dlhá cesta k zákazke
Na Podkerepuškách v čase našej 

návštevy vyrastá prvá skupina 

budúcich päťizbových obytných 
domov. Sledujem úhľadne umiest-
nené skrinky, kde budú môcť budú-
ci nájomníci odčítať svoju spotrebu 
elektriny… pod nohami totiž máme 
už ukončenú kanalizáciu, ďalšie 
káble a siete. Takmer celá zóna  
už má aj svoj asfaltový koberec.  
Kým šéf strediska debatuje opera-
tívne s asistentom stavbyvedúce-
ho Jurajom Halászom, prejdem  
sa po už hotových autobusových  
zastávkach v oboch smeroch.  
Tím tu vedie stavbyvedúci  
Michal Pavlík.

„COLAS tu ešte ako CESTY 
NITRA začal rokovať o zákazke 
s Alcechom zo skupiny Grafobal 
vari pred tromi rokmi – ak sme sa 
chceli napokon stať generálnym 
dodávateľom kompletnej infraš-
truktúry, vrátane sietí, museli sme 
prejsť túto cestu plnú rokova-

ní, stretnutí, často s nejasným 
výsledkom,“ spomína dnes Ľ. Rác. 
„Tendrová dokumentácia sa musela 
riešiť v čase, keď ešte nebolo na 
svete územné rozhodnutie či sta-
vebné povolenie. Už vtedy, v rámci 
optimalizácie cien, ich klient chcel, 
prirodzene, upravovať čo najviac vo 
svoj prospech. Od tendrovej doku-
mentácie sme prešli k realizačnej, 
kde klient paralelne rokoval už so 
zúženou skupinou uchádzačov.“

Je očividné, že za zákazkou 
za necelých 2,4 milióna eur bez 
DPH je množstvo vynaloženého 
úsilia a času, vyjednávaní, prehl-
bovania vzťahov, ale aj diplomacie 
a obchodníckeho majstrovstva. 
Nevdojak mi napadajú slová 
exministra dopravy Árpáda Érseka 
o tom, že samotná realizácia sta-
vebného diela je len príslovečnou 
čerešničkou na torte. Vyslovil ich 

 CESTNÉ STAVITEĽSTVO

Trnava drží svoje pozície  
na západe

 Celkový pohľad na vznikajúcu obytnú štvrť Podkerepušky.

 Už hotová autobusová zastávka 

smer Záhorská Bystrica.
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pri otvorení prvej časti obchvatu 
Bratislavy D4/R7…

Pre nás sa tender o Podkere-
pušky stal definitívne víťazným až 
po získaní stavebného povolenia, 
v roku 2018. No kým sa začalo 
stavať, prešlo ďalšieho vyše roka. 
Dnes tu pracujú najmä osvedčení 
zamestnanci našich dodávateľ-
ských firiem.

Nie je sídlisko ako sídlisko
O pár stoviek metrov ďalej vidieť 

obytnú zóny Bory – so známym 
obchodným centrom či rastúcou 
nemocnicou. To všetko naznačuje, 

že investorom je tu skupina Penta. 
„Agenda týkajúca sa tejto zákazky 
bola pre nás o niečo jednoduchšia, 
keďže naším priamym klientom je 
jedna z mnohých dcérskych firiem 
finančnej skupiny. Keď sme sem 
nastúpili, potrebné povolenia už 
mal objednávateľ vybavené,“  
osvetľuje pozadie Ľ. Rác.

Prechádzka novým sídliskom 
Bory Home II odhaľuje zaujímavé 
súvislosti. Každá zo zón má mať 
vlastnú identitu. Napríklad bytovky 
budú natreté fasádnou farbou 
odlišnou od tej na Bory Home I. 
Chodníky tu nebudú dláždené, ale 
asfaltové. Tomu sa prispôsobujú aj 
naše technologické postupy.

Podobne ako na Podkere-
puškách, aj tu je pre COLAS 
obsahom zákazky infraštruktúra 
a vnútorné komunikácie – na Bory 
Home I ju realizovala iná spo-
ločnosť. Tá robí na Bory Home II 
hrubé stavby. „Táto stratégia môže 
súvisieť s prístupom k inžinieringu 
zo strany klienta – napríklad na 
vytendrovanie rôznych stavieb si 
najíma rôzne firmy. A tie majú tiež 
vzťahy s dodávateľmi na rôznom 
stupni. Preto sa zhotoviteľ môže 
dostať k zákazke sčasti aj podľa 
toho, aké vzťahy má s manažérmi 
tendra,“ vysvetľuje L. Rác.

Podľa stavbyvedúceho Jána Var-
haníka je stavba typická náročnou 
koordináciou, ktorá bude ešte ná-
ročnejšia s blížiacim sa termínom 
odovzdania. Netradičným riešením, 
ktoré však v období klimatických 
zmien bude pravdepodobne čas-
tejšie, sú jazierka. Vzniknú počas 
budovania II. fázy Bory Home II, 
od jesene. Drenážny systém bude 
do nich odvádzať vodu zo striech. 

Sídlisko tak bude príjemnejšie na 
dýchanie, vodu sa podarí lepšie 
udržať v krajine. Možno to má do 
činenia aj s podložím. „Pod nami 
je ílovitá spraš, ktorá len málo saje 
vlahu,“ pripomína Ján Varhaník. 
Medzi bytovkami nebudú chýbať 
ani detské ihriská – Bory Home sa 
tak stane atraktívnou lokalitou, na 
ktorej aj COLAS zanecháva svoju 
pečať.

V Trnave je medzitým tabuľa 
i naďalej plná rôznych dopytov. 
Pokračuje spolupráca s mestom 
Senec, pripravujú sa realizácie  
pre individuálnu bytovú výstavbu  
v Plaveckom Mikuláši či Skali-
ci. Z Holíča povedie cyklotrasa 
k ocenenej stavbe v archeologic-
kom areáli Kopčany – Mikulčice. 
A kľúčovou v jesenných mesiacoch 
sa stane práca pre developera 
LUCRON NESTO – inžinierske  
siete a komunikácia Kopčianska 
ulica v Petržalke, ktorej výsledkom 
by o niekoľko rokov mala byť  
ďalšia veľká obytná štvrť na juhu 
našej metropoly. 

CESTNÉ STAVITEĽSTVO 

 Rastúce sídlisko Bory Home II.

 Chodníky nebudú dláždené,  

ale asfaltové.

 Kvalita našej práce sa ukazuje aj  

v detailoch.
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 ĽUDIA 

Doma vo financiách  
– a už nielen u nás
Kristínu Brezanskú nepredstavuje-

me našim čitateľom po prvý raz. 
Má však za sebou zaujímavú zahra-

ničnú skúsenosť a v súčasnosti zastáva 
pomerne novú pracovnú pozíciu. Teda, 
ľudovo povedané – opäť s ňou „je o čom“!

Pani Brezanská, aktuálne ste manažér-
kou pre kontrolu nákladov. Čo si pod tým 
majú predstaviť radoví zamestnanci?
Zjednodušene – dohľad na tým, že nákla-
dy spoločnosti nepresahujú rozpočtovanú 
úroveň a stanovené ciele. Je potrebné 
zabezpečiť, aby sa dodržiavali rozpočty 
pre stavby, ktoré si stavbyvedúci pripravili 
a odsúhlasili ich strediskári, vedúci divízií 
a od určitej úrovne aj topmanažment. 
Prípadné odchýlky sa majú včas iden-
tifikovať, aby sa dali prijať opatrenia na 
minimalizovanie negatívneho dopadu na 
výsledok stavby.

Keďže spoločnosť sa momentálne  
nachádza vo veľmi ťažkej finančnej 
situácii, je dôležité sledovať aj dodržiava-
nie nastavených procesov v súvislosti so 
šetrením nákladov a plnenie súvisia-
cich cieľov z finančného aj časového 
hľadiska. Zorganizovali sme už niekoľko 
workshopov, na ktorých sa snažíme 
identifikovať činnosti a procesy, ktoré sú 
zbytočne zložité, administratívne náročné 
či nepotrebné. Nastavujeme ich čo 
najefektívnejšie a tak, aby to vyhovovalo 
čo najväčšiemu počtu dotknutých ľudí. 
Verím, že v blízkej budúcnosti budeme 
vidieť prvé pozitívne výsledky.

Ako hodnotíte disciplínu našich  
stavbyvedúcich a majstrov?

Myslím, že práve oni to dnes nemajú 
vôbec ľahké. Na jednej strane tlačí  
konkurencia na ceny, s ktorými ideme 
do súťaží, na druhej strane potrebujeme 
zabezpečiť kvalitu.
 
Ako môžu zamestnanci prispieť k dobrej 
finančnej bilancii stavby a spoločnosti?
Úplne by stačilo, ak by každý hospodáril 
s firemnými prostriedkami tak, akoby to 
boli jeho vlastné. Touto cestou by som 
rada apelovala na všetkých zamestnan-
cov – ak majú akékoľvek návrhy, kde 
a ako by sme vedeli ušetriť náklady, lepšie 
nastaviť procesy, budem rada, ak ma budú 
kedykoľvek kontaktovať.
 
V rámci COLASu ste pôsobili i v zahraničí. 
Kedy a kde to bolo?
Od 1. mája 2018 do 31. júla 2019 som pôso-
bila v chorvátskom COLASe ako finančná 
riaditeľka pre Chorvátsko a Slovinsko.
 
Čo vás motivovalo?
Počas hodnotiacich pohovorov som vždy 
vyjadrovala otvorenosť ísť pracovať mimo 
SR. Po 4,5 rokoch na veľkých projektoch 
som chcela vyskúšať niečo iné. Práve vte-
dy prišla – celkom nečakane – ponuka ísť 
pracovať do Chorvátska. Bola som vďačná 
za dôveru od vedenia vo Viedni, no bola to 
obrovská výzva.

Ako vás kolegovia prijali a pomáhali vám 
zvyknúť si?
V Chorvátsku som však bola po dlhšom 
čase prvým a jediným „expatom“, kolegom, 
ktorý nehovoril ich jazykom. Slovenčina 
a chorvátčina sú si možno v mnohom 

podobné, no medzi plážou a biznisom je 
rozdiel. V práci nie je práve najvhodnejšie 
niečo si domýšľať a potrebujeme si byť 
istí, že sme si správne porozumeli. Vyrieši-
lo to zopár hodín chorvátčiny, ktoré som 
poctivo navštevovala. Aj kolegovia boli 
veľmi ústretoví a nápomocní. Stretla som 
tu mnoho zaujímavých ľudí, ktorí ma istým 
spôsobom posunuli vpred.

Ako sa odlišovala práca v zahraničí  
a na Slovensku?
Kým na Slovensku som dovtedy pracovala 
iba na veľkých projektoch, v Chorvátsku 
som prišla do spoločnosti, ktorá realizova-
la veľa menších či trochu väčších stavieb. 
Aj finančný manažér rieši iné veci pri 
veľkých a pri malých projektoch.  
Predtým som sa priamo nestretávala  
s výrobou obalenej zmesi, emulzií, aktivi-
tou lomov, štrkoviska…

Aké najväčšie výhody vidíte z takýchto 
pracovných stáží?
Človek dostane možnosť spoznať nových 
ľudí, naučiť sa niečo nové, môže si porov-
nať, ako fungujú veci v rôznych krajinách. 
Dostanete iný pohľad. Svoju chorvátsku 
pracovnú skúsenosť hodnotím veľmi 
pozitívne a som vďačná, že som takúto 
príležitosť dostala. 

 Kristína Brezanská, celkom vpravo.
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Dnešok prináša nároky nielen 
na kvalitu a estetiku, ale aj 
na bezpečnosť a životné 

prostredie. Na Slovensku síce ne-
máme veľa letísk, prístavov či termi-
nálov, no logistické centrá a najmä 
rezidenčné projekty s individuálnou 
bytovou výstavbou pribúdajú. 
A s nimi aj spomenuté nároky.

Moderný vývoj cestného stavi- 
teľstva kombinuje výhody tuhých 
a netuhých krytov vozoviek. 
Z tuhých je potrebné do zmesi 
priniesť tvrdosť povrchu a nízku  
citlivosť na teplotu. Z netuhých 
vozoviek zasa prevziať nízku ná-
chylnosť voči objemovým zmenám, 
rýchlosť výstavby a akúsi miernu 
tvárnosť, plasticitu, ktorá by elimi-
novala potrebu kontrakčných škár.

Produkt pod lupou
Náš produkt je zhotovený 

v dvoch technologických krokoch. 
Najskôr sa uloží a zhutní asfaltová 
kostra, ktorá sa vyznačuje veľkou 
medzerovitosťou (podľa STN 
73 6127-3) 18-26 %. Z praktického 
hľadiska je takáto vrstva drenáž-
na. Vďaka vysokej medzerovitosti 
a vzájomnému prepojeniu týchto 
medzier kostry je v druhom  
kroku možné vyplniť medzery 

zálievkou/maltou na báze cemen-
tu, prípadne polymércementu. 
Asfaltová vrstva tak stráca drenáž-
nu schopnosť, ale získava vysokú 
mechanickú odolnosť.

Pochopiteľne, podľa požiadaviek 
na vzhľad a/alebo drsnosť povrchu 
sa nakoniec zvolí a aplikuje ešte 
jeden proces – tvorba textúry. 
Takáto vozovka sa následne ešte 
chráni proti strate vlhkosti z ce-
mentovej zložky, no pochôdzna je 
už po 24 hodinách s možnosťou 
obmedzeného zaťaženia osobnými 
automobilmi spravidla po 3 dňoch 
a s plným zaťažením po 7 – 10 
dňoch (v závislosti od okrajových 
podmienok – najmä teploty vzdu-
chu). „Táto krátka doba výstavby 
môže byť našich zákazníkov rozho-
dujúcim činiteľom,“ pripomína  
Peter Briatka, riaditeľ COLAS  
Slovakia pre technológie.

Vrchná obrusná vrstva má opti-
málnu hrúbku 4 cm, pri očakávaní 
vyššieho zaťaženia 5 cm, avšak pri 
nižších zaťaženiach aj 3 cm „Nad 
rámec skúšok pre tzv. certifikáciu 
sme dali overiť šmykovú pevnosť/
odolnosť proti koncentrovanému 
(bodovému) zaťaženiu. Priehlbinka 
1 mm vznikla až pri zaťažení väčšom 
ako 5 MPa. Pre predstavu to je  
50 kg na 1 cm2,“ doplňuje P. Briatka.

Asfalt dokážeme v COLAS vyro- 
biť na každej z našich 9 obaľova- 
cích súprav. Po jeho dodaní na  
stavbu zálievku aplikujeme priamo  
na mieste. 

TECHNOLÓGIE 

 Aplikácia cementovej zálievky  

priamo na stavenisku.

Rodal – dva výrobky  
v jednom 
Produkt, ktorý v COLASe ponúkame pod obchodným názvom Rodal, 
v sebe spája dva samostatné výrobky – kostru z drenážneho asfaltu 
zhutneného na požadovanú medzerovitosť a certifikovanú zálievkovú 
maltu na báze cementu.

O spevnených 
plochách pri-
pravili odborný 
článok pre 
časopis Inži-
nierske stavby 

naši kolegovia Peter Briatka 
a Martin Nagy. Zosnímaním 
tohto kódu sa vo svojom 
mobilnom zariadení dostanete 
k jeho internetovej verzii.
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Stále viac zákazníkov i úradov 
sa zaujíma, do akej miery 
sa naša spoločnosť správa 

šetrne k životnému prostrediu. 
Aktivity v tomto smere určujú v pr-
vom rade prísne slovenské právne 
predpisy a tiež náročné interné 
smernice COLASu.

Ako dobré nezávislé vysvedče-
nie sa ukazuje hodnotenie EMAS 
(Environmental Management 
Audit Scheme / Systém pre envi-
ronmentálne manažérstvo). Tento 
dobrovoľný nástroj pod gesciou 
Európskej komisie zastrešuje 
v našich podmienkach Slovenská 
agentúra životného prostredia.

Prvý externý audit EMAS sa 
v COLASe Slovakia konal na 
prelome mája a júna. Audítor 
zo spoločnosti SGS dva týždne 
preveroval nami predložené údaje, 
ako aj environmentálne správanie 
na našich prevádzkach i stavbách. 
Výsledok je pozitívny – získali sme 
certifikát, ktorý môžeme spolu 
s logom používať najbližšie 3 roky 
ako environmentálne zodpovedná 
firma. Každoročne sa budú konať 
dozorné audity.

EMAS má jasne definovanú 
štruktúru a jednotlivé ukazova-
tele, ktoré dlhodobo mapujeme. 
„Súčasťou procesu registrácie bolo 

predložiť údaje, 
ktoré siahali 
do roku 2017, 
čiže mnoho 
potrebných 
informácií sme mohli rýchlo dohľa-
dať,“ hovorí Michaela Lopušniako-
vá, manažérka pre kvalitu, BOZP 
a životné prostredie. „Tento audit 
tvorí nadstavbu k už zavedenému 
environmentálnemu systému ma-
nažérstva. Zameriava sa aj na ob-
lasti, ktoré citlivo vníma verejnosť. 
Preto nám tento certifikát pomôže 
zlepšiť meno našej spoločnosti 
a otvorí ďalšie možnosti v procese 
získavania nových zákaziek.“ 

 MY A SVET

Máme certifikát EMAS

Obidva naše lomy – Mag-
lovec aj Čierne Kľačany 
– navštívila v júli skupina 

špecialistov z centrály COLASu, 
ktorí posudzovali fungovanie 
našich prevádzok v rámci projektu 
One Colas Quarries. Zaujímali sa 
hlavne o nastavenie a efektívnosť 
našej výroby, nadimenzovanie 
strojov, no i o právny stav našich 
pozemkov. Popri celej výrobnej 
linke posudzovali i úroveň našich 
obchodných vzťahov a tiež to,  
ako sa nám darí dodržiavať kvalita-
tívne a bezpečnostné normy.

Tento audit postupne prechádza 
cez všetky lomy COLASu v Európe. 
Záverečné hodnotenie je napláno-
vané na október, keď budú pred-

stavené aj odporúčania. Tie budú 
smerovať k dodržiavaniu najlepšej 
praxe, pričom inšpirácie prídu z via-

cerých krajín. To všetko s cieľom 
optimalizovať naše fungovanie  
na čo najjednotnejšej báze. 

Optimalizujeme fungovanie

 Z nášho lomu v Čiernych Kľačanoch.
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Presne 501 mladých strom-
čekov bolo v mene spo-
ločnosti COLAS Slovakia 

zasadených na jar tohto roku 
v lokalite Tri studničky vo Vysokých 
Tatrách. Išlo o výsledok darcov-
skej aktivity, v rámci ktorej sme 
podporili neziskový projekt Zasaď 
strom – Make a Home. Nebyť pan-
démie koronavírusu, mohli sme ich 
vysadiť brigádnicky my sami. Takto 
ich namiesto nás zasadili aktivisti.

Na webe www.zasadstrom.eu 
môžete výsadbu podporiť aj na-
ďalej, a to finančným príspevkom 

v ľubovoľnej výške. Jednoduchým 
kliknutím môžete podporiť aj 
výsadbu priamo v Tatrách.

Zoskenovaním tohto QR kódu  
si môžete na internete pozrieť  
video so zábermi nakrútenými 
počas sadenia.

Iniciatíva je súčasťou celosveto-
vej snahy o opätovné zalesňovanie 

rozsiahlych 
plôch v kra-
jinách ako 
Austrália,  
Peru či Japon-
sko. 

Zelenší svet aj vďaka nám

COLAS si všíma, koľko papiera sa 
v našich kanceláriách spotrebuje. 
Mnohé interné predpisy alebo 

požiadavky zákazníkov naďalej vyžadujú 
tlač dokumentov, no pritom je potrebné 
pamätať na nasledujúce zásady:
• Netlačiť, čo nie je naozaj  

nevyhnutné;
• ak je to možné, tlačiť obojstranne;
• tlačené dokumenty zmenšovať,  

aby sa na stranu zmestilo viac  
prezentačných snímok;

• zmenšovať veľkosť písma,  
obrázkov a pod.;

• pamätať na zber a recykláciu  
papiera. 

MY A SVET 

Šetríme 
papier

 Toto je náš cieľ. Nechceme za tento rok minúť viac ako 9 000 kíl papiera. 

V polovici roka sme boli na méte približne 2 700 kg.



18  VIA COLAS  SEPTEMBER 2020

 BEZPEČNOSŤ

Skupina COLAS aktualizuje 
pravidlá bezpečnosti – OOPP

Aktuálna povinná výbava OOPP  
pre naše stavby a dielne

OOPP = Osobné Ochranné Pracovné Prostriedky

Mnohé z bezpečnostných rizík je možné odstrániť organizačnými alebo technickými opatreniami, 
používaním vhodných pracovných postupov alebo kolektívnou ochranou.

Stále však pri našej práci zostáva určitá miera nebezpečenstva. Môžu to byť rôzne zranenia, kde práve 
správne používanie OOPP zohráva dôležitú preventívnu úlohu.

Tieto prostriedky slúžia na ochranu zdravia zamestnancov a chránia pred rizikami možného poškodenia 
zdravia, ktoré hrozí pri výkone pracovných činností.
• OOPP sú dôležitou a v mnohých prípadoch nepostrádateľnou súčasťou na zaistenie bezpečnosti 

a ochrany zdravia pri práci (BOZP). Zahŕňajú veľké množstvo prostriedkov a pomôcok, ktoré chránia 
rôzne časti ľudského tela od hlavy až po päty.

• OOPP chránia zamestnancov napríklad pred prachom, hlukom, ostrými predmetmi, chemickými 
látkami a pod.

• OOPP musia spĺňať také požiadavky, aby ich použitie bolo účinné voči potenciálnym rizikám zranenia 
a zároveň aby ich používanie nepredstavovalo žiadne ďalšie riziko.

• OOPP nás pred nebezpečenstvom ochránia len vtedy, ak ich používame správne! Každý z nás má  
len jedno zdravie, preto si ho vážme. Buďme k sebe zodpovední. V prípade, ak OOPP nepoužívame 
správne, vystavujeme sa riziku úrazu alebo poškodenia zdravia a zároveň porušujeme predpisy  
(právne aj interné).

Z dokumentu Pravidlá 
Korporátnej spoločenskej 
zodpovednosti skupiny 
COLAS:

Zdieľať a upevniť  
globálnu kultúru BOZP
Ochrana zamestnancov  
pri práci a na cestách je pre 
Skupinu Colas každodenným 
záväzkom. Spoločnosť 
posilňuje svoje preventívne 
opatrenia s cieľom posilniť 
globálnu kultúru bezpečnosti 
a ochrany zdravia.  
To znamená, že vízia „nulovej 
nehodovosti“ sa stáva voľbou, 
pre ktorú sme sa všetci 
rozhodli, čím vzhľadom  
na riziká posilňujeme 
súdržnosť skupiny  
a samostatnosť jednotlivca. 

STAVBY, LOMY  
& VÝROBNÉ PREVÁDZKY

DIELNE

Bezpečnostná prilba

Ochrana sluchu

Ochranné oblečenie  
s dlhými rukávmi  

a reflexnými prvkami

Ochranné pracovné 
rukavice

Členková  
bezpečnostná obuv

Ochranná šiltovka

Ochranné oblečenie  
s dlhými rukávmi 

Ochranné pracovné 
rukavice

Členková  
bezpečnostná obuv

Ochrana zraku

Ochrana sluchu

Buďme zodpovední a používajme rúško
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Dvadsaťsedem ochotných 
dobrovoľníkov prišlo 2. júla 
v Košiciach darovať krv. 

Podobne ako kedysi v Inžinierskych 

stavbách sa táto aktivita stáva 
obľúbenou tradíciou aj dnes. 

Prázdniny  
štartovali  
s darcovstvom

Archeopark Kopčany, kde sa 
pre nás zrodila Cena verej-
nosti v rámci súťaže Stavba 

roka 2019, sa dočkal ďalšieho  
uznania. Architektonický ateliér  
AŽ PROJEKT bol zaň nominovaný 

na výročnú slovenskú architekto-
nickú cenu CE-ZA-AR v kategórii 
exteriér. Projekt podľa hodnotiteľov 
súťaže poskytuje „pozoruhodný 
rámec pre prezentáciu skrytej, 
avšak hodnotnej historickej vrstvy 

územia. Ponúka pohľady na postu-
pujúce archeologické odkrývanie 
lokality. Skromná nedemonštra-
tívna mierka a nevšedný rozsah 
prvkov inštalácie dokonale pasujú 
k námetu územia.“ 

Nový úspech pre Kopčany

SPEKTRUM 

 Vyhlasujeme súťaž v kreslení pre deti našich zamestnancov do 15 rokov.  

Všetky prihlásené kresby budú po ukončení súťaže vystavené v novom sídle 

spoločnosti v Trnave a neskôr v Košiciach.

Nielen doma, ale aj 
v okolí. V sobotu  
19. septembra sme  

sa v Košiciach i Nitre pridali 
k Svetovému čistiacemu  
dňu a iniciatíve Upracme  
Slovensko. Zveľaďovali  
sme verejné priestranstvá  
– a pritom sme vyzbierali  
naozaj dosť kilogramov  
odpadu. 

Upratovali 
sme

  Tentokrát v rúšku...



  V Colas CZ položil za necelý mesiac nový koberec na 4-kilometrovom úseku diaľnice D5 
blízko Plzne. Asfaltová zmes obsahovala prímes granulátu z gumy. Foto Colas CZ.

COLAS Polska realizuje pokládky na obchvate mesta Wronki vo Veľkopoľskom vojvodstve. 
Úsek je dlhý 5,2 kilometrov a rozsah diela zahŕňa práce aj na týchto objektoch:  

trojpoľový most cez rieku Warta, železničný viadukt, tri kruhové križovatky,  
priepusty pod cestou, prístupové cesty a chodníky pre peších i cyklistov. Foto Colas Polska. 
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